

HÍRMONDÓ



2018. június

4. évfolyam

2. szám

Terra Wamur



Fotó: Kovács István

TARTALOMBÓL

Újabb pályázatok megvalósítása kezdődött el (4. oldal)

Tíz év után bajnok a férfi kézilabda csapat (23. oldal)



Tisztelt Lakosok!

Az elmúlt években már több alkalommal felmerültek a lakóingatlanok előtti zöldterületek és csapadékvíz-elvezető árkok elhanyagoltságából, a téli időszakban a járdák síkosság-mentesítésének elmaradásából eredő problémák. A zajvédelem helyi szabályozása iránti igény megvitatásakor merült fel az a probléma, hogy csupán a szabályok megalkotásával nem minden esetben érhető el a kívánt jogkövető magatartás, a kívánt cél elérése érdekében a közösségi együttélés szabályainak megszegőivel szemben szankció alkalmazására is szükség lenne.

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló törvény előírja, hogy a helyi közösség kötelesek betartani és betartatni a közösségi együttélés alapvető szabályait és felhatalmazza a helyi önkormányzat képviselő-testületét, hogy rendeletben határozza meg a közösségi együttélés alapvető szabályait, azok elmulasztásának jogkövetkezményeit.

A közösségi együttélés alapvető szabályairól és azok megszegésének következményeiről szóló önkormányzati rendelet megalkotásával a lakosság nyugalma zavaró magatartásformák meghatározásra kerültek, szankcionálhatók és mindez elősegítheti a jogkövető magatartás érvényesülését.

A szabályok megszegőivel szemben közigazgatási hatósági eljárást lehet indítani és közigazgatási bírságot lehet kiszabni. Az általános közigazgatási rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény (a továbbiakban: Ákr.) szabályait kell alkalmazni, mivel ezek az eljárások önkormányzati hatósági ügynek minősülnek.

A képviselő-testület rendelete alapján a kiszabható közigazgatási bírság felső határa természetes személyek esetében 200 000 Ft, jogi személyek és jogi személyiséggel nem rendelkező szervezetek esetében 2 000 000 Ft.

A közigazgatási hatósági eljárás lefolytatásával, a közigazgatási bírság kiszabásával kapcsolatos hatáskör gyakorlását a Képviselő-testület a Jegyzőre ruházta át.

Az eljárás bejelentés alapján (levélben, személyesen, e-Ügyintézés keretében, telefonon) vagy hivatalból indul a közösségi együttélés szabályaival ellentétes magatartás tanúsításától vagy annak észlelésétől számított 1 hónapon belül. Amennyiben a közösségi együttélés szabályait sértő magatartás folyamatos mulasztásban nyilvánul meg, a bírság ugyanazon magatartás miatt több alkalommal is kiszabható. A közigazgatási bírság kiszabásának megelőzésével figyelmeztetés is alkalmazható, ha a közösségi együttélés szabályait sértő magatartást tanúsító személyre és a szabályszegés körülményeire tekintettel a kívánt joghatás a bírság kiszabása nélkül is elérhető.

A közterületek használatával kapcsolatos magatartások

A közterület - ideértve a közutat is – rendeltetésétől eltérő használata során a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartásnak minősül:

- a közterület-használati engedély és díjfizetés nélküli,
- a közterület-használati engedélyben foglaltaktól eltérő,
- a közútkezelői hozzájárulás nélküli,
- a közútkezelői hozzájárulásban foglaltaktól eltérő használat,
- a közterület engedély nélküli felbontása, továbbá

- a közterület-bontási engedélyben foglaltaktól eltérő közterület bontás.

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást tanúsít, aki

- a közterület-használat időtartama alatt a közterület tisztántartásáról, télen a hó- és síkosság-mentesítéséről nem gondoskodik,
- a közterület-használat megszűnésekor a közterület eredeti állapotát nem állítja helyre, továbbá
- a közterületen tárolja a közterületek használatáról szóló 10/2016. (VI. 10.) önkormányzati rendelet 9. §-ában felsorolt járműveket.

Közterületen nem tárolható:

- közúti közlekedési szolgáltatásra használt jármű,
- nem közúti közlekedési szolgáltatásra használt autóbusz, 3,5 tonnát meghaladó össztömegű tehergépkocsi, vontató, lassú jármű, járműszerelvénnyel és pótkocsi.

Köztisztasággal kapcsolatos magatartások

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást tanúsít, aki tulajdonosként vagy ingatlanhasználóként nem gondoskodik

- az ingatlana tisztántartásáról, gyommentesítéséről, a rendszeres fűnyírásról,
- az ingatlan előtti járdaszakasz és az úttest széle közötti közterület, vízelvezető árkok, folyóka tisztántartásáról, gyommentesítéséről,
- az ingatlan előtti járdaszakasz hóeltakarításáról és síkosságmentesítéséről, továbbá
- az ingatlan telekhatarától az útpadkáig húzódó zöldterületen a rendszeres fűnyírásról, a zöldterület karbantartásáról.

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást tanúsít, aki tulajdonosként vagy ingatlanhasználóként

- a települési szilárd hulladékkal kapcsolatos közszolgáltatást nem veszi igénybe,
- az ingatlanán keletkezett folyékony hulladék elszállításáról nem gondoskodik.

Zajvédelemmel kapcsolatos magatartások

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást tanúsít, aki az ingatlanán – az azonnali beavatkozást igénylő hibaelhárítás vagy veszélyelhárítás kivételével - vasárnap vagy munkaszüneti napon

- zajhatással járó fűnyírást, elektromos fűkasza, kapálógép, motorfűrész használatával, kerti traktor üzemeltetésével kerti munkát végez,
- zajjal járó karbantartási, javítási, szerelési, építési munkát, hobbi tevékenységet végez.

Aki bejelentést kíván tenni, az alábbi elérhetőségen megteheti: jegyzo@nemesvamos.hu e-mail címen, vagy a 06/88/505-580 telefonon.



A tartalomról:

9 Túra a Tekeresben



11 Gyermeknap



18 Pedagógus-díj



Kedves Olvasó!

A téli szürkeség után örömmel üdvözlünk a jó időt, a pár napig tartó tavaszt, s aztán a korán érkezett nyarat. A jó idő beköszöntével egyre többen kezdték el a ház körüli munkákat. Hivatalos bejelentés ugyan nem érkezett, azonban jó néhányan kerestek meg azzal, hogy a zajrendelet betartása sokaknak problémát okoz. Legtöbbször örömmel fogadták a rendeletet, vagyis, hogy vasárnap és ünnepnapokon nem kell a fűnyírók, kaszák és egyéb zajjal járó gépek hangját hallgatnunk; helyette élvezhetjük a falu adta örömeit, a csendet, a madárcsicsergést, kicsit megpihenhetünk a fárasztó heti munka után.

Sajnálatos módon azonban nem mindenki gondolja így... Elsősorban hozzájuk szeretnék most szólni: tartsuk tiszteltben egymást, egymás életét! Értsük meg, hogy egy ilyen rendelet nem azért születik, hogy az önkormányzatnak a bírságokból hatalmas bevétele származzon, hanem hogy erejénél és ráhatásánál fogva megpróbálja megváltoztatni az emberek gondolkodásmódját, felhívja a figyelmet arra, hogy az együttélésnek vannak szabályai. Ezek a szabályok néhány évtizede még egyértelműek és elfogadottak voltak. A világ változásával sajnos, a fejekben is megváltoztak a dolgok. Ezúton ismét arra kérek mindenkit, hogy legyenek tekintettel a maguk körül élőkre és tartsák be a szabályokat! - Ugyanígy igaz ez a felhívás azokra, akik a hosszú évek óta hatályban lévő étkezési rendeletet még mindig nem képesek betartani, vagy egyszerűen figyelmen kívül hagyják annak rendelkezéseit. Vagy például ugyanígy igaz ez a kérés azokra, akik úgy száguldoznak a faluban, hogy azzal saját maguk és mások életét is veszélyeztetik. Egyszerű dolgok ezek... A szabályok betartására azért van szükség, hogy egy-egy társadalmi csoport békében, nyugalomban és biztonságban élhessen együtt, hogy kiszámítható, elfogadó, megértő és nyugodt közösség részei lehessünk. Ezek az apró dolgok mind-mind ehhez járulnak hozzá.

Minden közösségben vannak jó példák, amik pozitívan befolyásolják annak életét, mindennapjait. Azt gondolom, hogy ilyen a májusi hónap és talán az egész évünk egyik legsikeresebb és legboldogabb rendezvénye: a gyermeknap. Idén is rengetegen látogattak el a verőfényes napsütéses vasárnap délutáni forgatagba. A gyerekek nagy slágere még mindig a körhinta, de az idei évben nagy sikert aratott a népzene, az állatsimogató és az elmaradhatatlan arcfestő is. Képviselő-társaim nevében is mondhatom, hogy legjobb döntéseink egyike volt a gyermeknap ingyenessé tétele, hiszen így minden gyerek felfedezheti a játékokat, a programokat és minden család együtt szórakozhat az év ezen vasárnap délutánján. Többen kérdezték már tőlünk, hogy kész lesz-e az új ovink, indul - e a bölcsi a januárban? - Mindenkit megnyugtatom, hiszen a legjobb úton haladunk, hogy elkészüljön az óvodánk. Kiváló kivitelezővel dolgozunk, aki magának érzi az óvoda mielőbbi költöztetésének gondolatát. Így hát azt hiszem, jó kezekben vagyunk és mi is mindent megteszünk a cél érdekében. Az ovi költöztését követően pedig megkezdjük a mostani óvoda átépítését - melyre vonatkozóan a tervezés már folyamatban van - és januártól már fogadjuk a bölcsis korú gyermekeket.

A nyárra „napsütéses estéket”, jó beszélgetéseket, a fiataloknak jó szórakozást, a családoknak boldog pillanatokat kívánok!

Sövényházi Balázs
Sövényházi Balázs





Újabb pályázatok megvalósítása kezdődött el

Önkormányzatunk által korábban beadott két EFOP-pályázat is pozitív támogatói döntésben részesült, így 2018 tavaszán elindulhatott az EFOP-3.3.2-16-2016-00226 kódszámú, Nemesvámos Község Önkormányzata és egyes nevelési és oktatási intézmények együttműködése a köznevelés eredményességéért című és az EFOP-3.7.3-16-2017-00252 kódszámú Tanulás által többé válni, jobbá tenni a jövőt – Az egész életen át tartó tanulás népszerűsítése Nemesvámoson című pályázatok megvalósítása.

Az EFOP-3.3.2-16 pályázat az oktatási-nevelési intézményekben résztvevőket szólítja meg, így eme pályázat keretében 30 hónapon keresztül elsősorban a Nemesvámoson élő óvodás korú és általános iskolás gyermekek, illetve gimnáziumban tanuló diákok szakköreit, iskolán kívüli nem formális oktatásait kívánjuk finanszírozni együttműködő partnereinken keresztül. A projekt során együttműködő nevelési-oktatási intézményeink Nemesvámosról: Nemesvámosi Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvtanító Általános Iskola, Csillagvirág Óvoda, Fehérlőfia Waldorf Óvoda, Általános Iskola, Gimnázium és Alapfokú Művészeti Iskola - Általános Iskolai Intézmény és Gimnáziumi Intézmény Egység. Illetve két további együttműködőnk a Nyirádi Erzsébet Királyné Általános Iskola Dr. Szalai Miklós Általános Iskola tagintézménye (Halimba) és az Ősi Általános Iskola.

Az EFOP-3.3.2-16 pályázatunk megvalósítása áprilisban kezdődött el, így az elmúlt időszakban már több érdekes program is lezajlott. A Csillagvirág Óvoda szervezésében óvodások Erdei óvoda napközis táborban vehettek részt, ahol a Tihanyi Látogatóközpont értékes kézműves foglalkozásain, előadásain, kiállításán és színes programjain keresztül tanultak a természetről négy napon keresztül. A Waldorf általános iskola diákjai dobszakkörön fejleszthetik ritmusérzéküket, zenei tehetségüket a pályázat finanszírozásában májustól. A Nemesvámosi

Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvtanító Általános Iskola szervezésében pedig községünk nevezetességeiről tanulhattak kiránduláson és ismeretterjesztő foglalkozáson a diákok, majd izgalmas vetélkedőn mérhették össze tudásukat, kreativitásukat és még digitális ismereteiket is.

Az EFOP-3.7.3-16 kódszámú pályázat a köznevelésben már részt nem vevő felnőtt korosztályt célozza meg, akiknek műhelyfoglalkozáson, szakkörökön, egyéb programokon keresztül a hétköznapi életben és/vagy a munkaerőpiacon is hasznosítható tudást adhat át. Jóllehet a Tanulás által többé válni, jobbá tenni a jövőt című pályázatunk 2018. május 1-jén megkezdődött, azonban a megvalósítandó tevékenységek nem mindegyike végleges. A lakosság részére megszervezendő kompetenciafejlesztő műhelyfoglalkozások, (bizonyítvánnyal nem járó) képzések, szakkörök, szabadegyetemek, foglalkozássorozatok keretében pl. fotózás, digitális munka, kézműves technikák, népi kultúra, varrás, természetes és tudatos életmód népszerűsítése, oktatása a cél. De célunk a vidéken rejlő lehetőségek bemutatása is.

A Hírmondóhoz mellékelte kérdőívben találják azon szakkör/tanfolyam lehetőségek felsorolását, melyek megvalósítását tervezzük 36 hónapon keresztül. Kérjük, véleményezzék programötleteinket és amennyiben valamelyik felkeltette érdeklődésüket, akkor elérhetőségük megadásával jelezzék részvételi szándékukat is. (Több programra történő jelentkezés is lehetséges!) A kérdőívek leadása lehetséges a polgármesteri hivatalban személyesen, vagy annak postaládájába bedobva. Leadható még a Petőfi Sándor Általános Iskola és a Waldorf iskola igazgatóságán, illetve az óvodában is.

Természetesen mindkét projekt esetében a programok a résztvevők számára térítésmentesen vehetőek igénybe.

Segítségüket és együttműködésüket előre is nagyon szépen köszönjük!

Virágos Vámosért

Felhívjuk a tisztelt lakosok figyelmét, hogy a Virágos Vámosért elnevezésű verseny, az idei évben is megrendezésre kerül.

A versenyen való részvétel feltétele a tiszta, rendezett, virágos, gyommentes kert.

A versenyre nevezni nem kell, azon minden nemesvámosi lakóingatlan használója részt vehet, amennyiben ehhez hozzájárul. Hozzájárulás esetén a zsűri a kertet megtekinti, és arról fotót készít.

A zsűrizés július végén két ütemben történik.

I. ütem: A képviselő-testület felkérésére a Bojza Kertépítészeti Kereskedelmi és Szolgáltató Bt szakemberei kísérik figyelemmel a lakóházak és környezetük virágosítását és javaslatot tesznek a 30 legszebb kertre.

II. ütem: Az alpolgármester által felkért személyekből álló zsűri az I. ütemben kiválasztott kertek közül 10 kertet emléklappal és „A királynő virágokertje” plakettel díjaz.

A helyezettek ezen felül virágpalántákban részesülnek, melyek a következő év tavaszán kerülnek kiosztásra az alábbiak szerint:

1. helyezett részére: 40 tő egynyári virág
2. helyezett részére: 30 tő egynyári virág
3. helyezett részére: 20 tő egynyári virág

További 10. helyezésig 15 tő egynyári virág

Egyazon kert vonatkozásában az ingatlan használója a díjban összesen 3 alkalommal részesülhet.

Amennyiben negyedik alkalommal is jogosult lenne a díjra, elnyeri „A királynő legszebb kertje” elnevezésű plakettet és a továbbiakban a versenyben nem vehet részt.

Az eredményhirdetésre és a plakettek átadására az augusztus 20-i ünnepségen kerül sor.

További információ:

Marosi Istvánné

Telefon: 06 30 514 9435

E-mail: muvelodes@nemesvamos.hu

Kérjük azokat az ingatlan tulajdonosokat, akik nem járulnak hozzá a kertjük lefényképezéséhez, ezáltal a versenyben sem akarnak részt venni, jelezzék felénk a fenti elérhetőségek valamelyikén.

A szép és rendezett lakóházak falunk környezetét varázsolják színesebbé!

Nemesvámos Község Önkormányzata

Várják a felajánlásokat a helytörténeti gyűjteménybe

Nem látták még a helyet, hogy hová kerülnek a tárgyak és ezért kicsit bizalmatlanok is az emberek, illetve sokan ragaszkodnak, kötődnek a régi családi emlékekhez. Bízom benne, hogy ha látják, akkor méltónak találják a helyet arra, hogy itt helyezték el azokat és még kerülnek elő tárgyak a gyűjtemény számára – vélekedik Marosi Istvánné.

Még az idei évben szeretnék megmutatni legalább a helyieknek azt a helytörténeti gyűjteményt, amelyeknek az összegyűjtését két éve kezdték el a faluban. Régi használati tárgyak, ruhaneműk, mezőgazdasági eszközök, a népi kultúra tárgyi emlékei, korabeli fotók, újságok gyűltek össze a felajánlásoknak köszönhetően. Kezdetben nehézkes volt a felajánlott tárgyak elhelyezése, majd az önkormányzat megvásárolta az egykori református kisiskola épületét, amelyben otthonra talál a

helytörténeti gyűjtemény. Az 1929-ben újjáépített épület belső felújítása napjainkban is tart. A házban két szoba, egy konyha és spájz berendezésére van lehetőség. A nagy udvarral rendelkező épületet a tervek szerint jól tudják majd hasznosítani. Pályázati forrásból kemencét szeretnének építeni az udvarra, ahol bemutatnák a hagyományos népi ételek elkészítését vagy például a kenyérsütést. A kisiskola egykori tornatermét a tanév végéig még használják a Waldorf iskola tanulói. Utána a tervek szerint kiállítóteremként funkcionálna, de kézműves foglalkozásokat, szakköröket is tartanának itt, ahol bemutatkozhatnak népi kismesterségek is.

Először soknak tűnt a felajánlott tárgyak mennyisége, de miután elhelyezték őket, kiderült, hogy vannak még hiányosságok. Ezért továbbra is várjuk a település lakóinak a segítségét, a felajánlásokat – tudtuk meg Marosi Istvánné rendezvényszervezőtől, aki szeretne minél több régi tárgyat megmenteni az utókornak.

NAPLÓ: Molnár Sándor





Testületi döntések

■ **2018. február 15.** A képviselő-testület a 2018. február 15-i ülésen tudomásul vette a helyi önkormányzati képviselők és hozzátartozók 2018. évi vagyonnyilatkozatainak nyilvántartásba vételére és vizsgálatára vonatkozó tájékoztatást.

Elfogadásra került az idei évi költségvetéshez kapcsolódó középtávú bevételi és kiadási terv, valamint az önkormányzat 2018. évi költségvetéséről szóló önkormányzati rendelet is megalkotásra került.

Az önkormányzat vagyonáról és a vagyongazdálkodás szabályairól szóló önkormányzati rendelet, továbbá a Veszprém Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlésének a VKTT által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok igénybevételének rendjéről, a fizetendő térítési díjak megállapításáról szóló 9/2014. (III.27.) önkormányzati rendelet, illetőleg a Veszprém MJV Önkormányzata Közgyűlésének a CsGyAIT által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok igénybevételének rendjéről, a fizetendő térítési díjak megállapításáról szóló 10/2014. (III.27.) önkormányzati rendelet módosítására is sor került.

A képviselők elfogadták az önkormányzatnál foglalkoztatott közalkalmazottak részére biztosított juttatások szabályzatának módosítását, valamint megállapításra került a polgármestert megillető cafetéria juttatás idei évi keretösszege.

A testület döntést hozott az önkormányzati honlap fejlesztésével, a település látványterképének elkészítésével, a helyi újság idei évi megjelentetésével összefüggésben.

Jóváhagyásra került a közösségi ház udvarán kerítés és támfal építés, a települési üdvözlőtáblák átdekorálása, az önkormányzat idei évi közbeszerzési terve, a Medicopter Alapítvány részére támogatás biztosítása, útfelújításra vonatkozó műszaki ellenőri megbízás is.

A képviselő-testület főépítési megbízást, valamint a Központi Címregiszter aktualizálására vonatkozó megbízást is elfogadott.

Döntés született az új óvodakert építése tárgyú közbeszerzési eljárás megindításáról és az elektronikus ügyintézés bevezetésével összefüggő szabályzatok jóváhagyásáról.

A zárt ülésen pedig az önkormányzat által foglalkoztatott egyes közalkalmazottak új illetményének megállapítására került sor a kötelező legkisebb minimálbér és garantált bérminimum növekedésével összefüggésben.

■ **2018. március 14.** A 2018. március 14-i ülésen sor került a Csillagvirág Óvoda, a Nemesvá-

mosi Közös Önkormányzati Hivatal és az önkormányzat 2017. évi költségvetése módosítására, valamint a változtatási tilalom elrendeléséről szóló, a civil szervezetek támogatásának rendjéről szóló, továbbá a köznevelési intézményekben fizetendő étkezési térítési díjakról szóló önkormányzati rendeletek módosítására is.

Jóváhagyásra került a 2018/2019. nevelési évre vonatkozó óvodai beíratás hirdetménye, a Pénzügyi Bizottság, a Szociális Bizottság elmúlt évi tevékenységéről szóló beszámolók, valamint a helyi civil szervezetek 2017. évi önkormányzati támogatásai felhasználásának elszámolásáról szóló beszámoló is.

A testület módosította az egyes szociális ellátásokról szóló önkormányzati rendeletet, döntést hozott a Szomolya utca burkolatépítése engedélyezési tervdokumentációja elkészítésére vonatkozóan.

Jóváhagyásra került az I. világháborús emlékmű felújítása tárgyú pályázat beadása a nemesvámosi 158/5 hrsz-ú ingatlant érintő telekalakítási eljárás kezdeményezése.

A testület az elhunyt Máhl Istvánné közalkalmazott saját halottként történő eltemetéséről is döntést hozott.

Elfogadásra került a II. nyomásvonal megvalósításával összefüggő ingatlanhasznosítási szerződés, Leader pályázatokhoz kapcsolódóan több vállalkozói együttműködési megállapodás is.

A képviselő-testület döntött a Veszprémi Waldorf Egyesület támogatásáról, agrárlogisztikai központ engedélyezési és kivitelezési tervdokumentációjáról, az új sportcsarnok bővítésére vonatkozó tervezői megbízásról, valamint a falugondnokság közparkjának bővítéséről, továbbá az országgyűlési választással összefüggő szavazatszámoló bizottságok tagjainak megválasztásáról.

Döntés született az önkormányzat által korábban működtetett általános iskola állami működtetésbe vételével összefüggő külön megállapodás módosításáról, az elektronikus ügyintézés bevezetéséhez kapcsolódó számítástechnikai eszközök beszerzéséről, valamint javítási, karbantartási szerződések módosításáról.

A testület a helyi Nyugdíjas Klub támogatási kérelmét pozitívan elbírált.

■ **2018. április 18** A 2018. április 18-i rendkívüli ülésen a képviselő-testület döntéseket hozott az önkormányzati tulajdonú közterületek, zöldterületek fűnyírási, gondoási munkálatai vonatkozásában.



Jóváhagyásra került az önkormányzati tulajdonú nemesvámosi 837/1 hrsz-ú ingatlan érintő térképi hiba korrigálása és az ingatlan értékesítésére vonatkozó korábbi döntés módosítása.

Döntés született az önkormányzati tulajdonú nemesvámosi 158/5 hrsz-ú ingatlan értékesítésével összefüggésben, köznevelési intézmény fenntartásával összefüggő létszámadásról és ehhez kapcsolódó kérdésekről szóló megállapodásról, LED napelemes közterületi lámpatestek telepítéséről, babamérleg felajánlás elfogadásáról, valamint a falugondnoki feladatokat ellátó közalkalmazottak létszáma emeléséről.

■ **2018. április 25.** A képviselő-testület 2018. április 25-i ülésén jóváhagyta a Csillagvirág Óvoda, a közös önkormányzati hivatal 2017. évi költségvetése végrehajtását, a közös önkormányzati hivatal, az óvoda és az védőnői szolgálat elmúlt évi finanszírozására vonatkozó elszámolást.

Megalkotásra került az önkormányzat 2017. évi költségvetésének végrehajtásáról szóló önkormányzati rendelet és elfogadásra került az

elmúlt évi belső ellenőrzésről készült éves összefoglaló jelentés, valamint sor került az önkormányzat bűnmegelőzési és közbiztonsági koncepciójának felülvizsgálatára is.

Döntés született az új sportcsarnok 2. üteme előkészítésére vonatkozó megállapodásról, a Római és a Paál D. utcák útburkolat felújításáról és kapcsolódó műszaki ellenőri feladatok ellátásáról.

Jóváhagyásra került a település csapadékvíz elvezetésének II. üteme tárgyú projekthez kapcsolódó ingatlanhasznosítási szerződés, a jövő évi útburkolat javítási feladatokra vonatkozó megbízás, épületbontási munkák elrendelése, murvás parkoló kialakítása, lomtalanításhoz kapcsolódó mobilkerítés megrendelése is.

Döntött a testület a Bajnok-Diák Sportegyesület, valamint a Fehér Holló Vadmentő Alapítvány támogatásáról, továbbá a jelenlegi óvodaépület bölcsődévé történő átalakításához kapcsolódó kiviteli tervdokumentáció elkészítéséről, két fő közterület karbantartó felvételéről, 1 fő turisztikai menedzser határozott idejű kinevezéséről.

JÉGER – Jégkár mérséklő rendszer Nemesvámoson

Községünkben is elhelyezésre került a jégkár mérséklő rendszer, amely egy országos hálózat részeként járul hozzá a jégkár elleni védekezéshez. Veszprém megyében összesen 48 db ilyen gépet telepített le a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara, egymástól 10 km-es távolságokra.

A rendszer egyébként a Dél-Dunántúlon már évtizedek óta megfelelően működik. Éppen a jó gyakorlat adta az ötletet, hogy az egész országra kiterjesszék a rendszert, melyhez országos szinten sikerült pályázati forrást is biztosítani. A jégeső elhárítás elve, hogy talajgenerátorokkal ezüstjodid kristályokat gyártanak, és ezeket juttatják nagy koncentrációban a jégcszemek kialakulását megelőzően a zivatarfelhőkbe. Így ugyan több jégcszem keletkezik, mint természetes körülmények között, de méretük kisebb lesz, lassabban esnek lefelé, hosszabb időt tölthetnek a pozitív hőmérsékleti tartományban, az olvadás nyomán pedig jelentősen csökken méretük.

A jégkár mérséklő rendszer országos működése elsősorban a gazdálkodóknak fog pozitív előnnyel járni, hiszen az a számítások szerint minden egyes elköltött forinttal 33 forint termelési értéket óv meg. Minden évben az éves agrárkamrai tagdíjbevétel 10-szeresét, mintegy 50 milliárd forint kárt sikerül majd megelőzni a rendszerrel.

Természetesen a beruházás nemcsak a mezőgazdaságban érintetteknek, hanem az egész lakosság számára hasznos, hiszen a lakosság ingatlanjaiban, ingóságaiiban okozott károk is mérséklődnek majd a rendszernek köszönhetően. A talajgenerátor telepítésének helyét különböző számítások alapján, adott feltételek teljesülése mellett kellett meghatározni, amelyek alapján községünkben a temetőben került elhelyezésre a védekezést biztosító gép. Az eszköz esztétikus elkerítése folyamatban van, melyet a falugondnokság végez majd el.

A pályázati sikerek folytatódnak

Önkormányzatunk töretlenül gyűjti az újabb és újabb pályázati forrásokat, melyhez most a Vidékfejlesztési Program VP6-7.2.1-7.4.1.2-16 kódszámú pályázati felhívása kapcsán közel 110 millió forintot nyertünk. Ezt a forrást a külterületi utak rendbetételére fordítjuk. Terveink szerint majdnem 10 km mezőgazdasági utat újítunk fel, helyére tesszük azokat az útszakaszokat, melyek jelenleg rossz helyen vannak, kialakítjuk azokat az utakat, melyek az évek hosszú sora alatt járhatatlanná váltak. Már a támogatói okirat kézhezvételét megelőzően, a tavalyi évben megvásároltuk a Kubota traktorkat, melynek beszerzéséhez a pályázat 10 millió forint támogatást nyújt. Ez az erőgép nemcsak a mezőgazdasági utak karbantartásánál jelent nagy segítséget, hanem a téli hótolási munkálatok egy részét is ezzel a géppel végeztük, végezzük majd idén is.



A borversenyen 27 gazda hozta el 34-fajta borát. Ebből 4 arany, 11 ezüst, 12 bronz minősítést ért el. Nemesvamos Borosgazdája Tószoki Gábor lett. Támogatók: Nemesvamos Község Önkormányzata, Lencseszemek Asszonykör, Huszár Szóda Bt.

Minden értéknek legyen közössége!

Minden értéknek legyen közössége címmel rendeztek konferenciát Laktelken 2018. március 23-tól 25-ig, ahol Nemesvamos Marosiné Klári és Bárdos Zoltán, a Települési Értéktár Bizottság elnöke képviselték.

A konferencia a magyarországi és külföldi értéktárak tapasztalatcseréjére, valamint az értékgyűjtő mozgalomban szerzett jó gyakorlatok bemutatására adott lehetőséget. A 19 magyarországi megye települései mellett részt vett még négy határon túli régió – Felvidék, Kárpátalja, Erdély és Délvidék.

„Minden értéknek legyen közössége!”: ezt hangsúlyozta a lakitelki ötletbörze, de a következő fontos mérföldkő, mégis az, hogy minél több fiatal és gyermeket tudjunk bevonni az értékgyűjtés, és őrzés folyamataiba. Nemesvamos is ezen dolgozik, hiszen nekünk kell megtalálnunk a lehetőséget a tudatosításra, hogy hagyományainkat és az értékeinkből fakadó tudást átadhassuk a felnövekvő fiatalság részére.

A Nemesvamosi Értéktár jövőbeni céljaként azt tűzte ki, hogy interaktív és hagyományörző programokat szervez, amely egyben fenntartja az érdeklődést, ismereteket ad, és nem utolsósorban erősíti a nemzettudatot.



Túra a Tekeresben

Szánj időt magadra, az egészségedért! A kikapcsolódás egyik leghatékonyabb módja a túrázás, ahol nemcsak fizikálisan dolgoztatjuk meg testünk izmait, de kapunk egy jó adag lelki felfrissülést is. Az erdőben sétálva érezhetjük a fák gyógyító erejét, a csend harmóniáját, amely a békesség palástjával simul a vállunkra, a szeretetét, ami élmények sokaságával ajándékoz meg bennünket.

Tekeres-völgy. Csodás geológiai képződmény, amit nagyon nehéz szavakba önteni, mert, ezt neked is látnod kell! Még csak terveztem völgykatalanbeli túrámat, amikor fülembe jutott egy mesébe illő legenda, ami arról szólt, hogy a környék bárányait megtizedelte egy óriáskígyó. Szerencsére, a legendák többsége a tájak, ezúttal pedig a völgy szépségéről szól. Így aztán felvettem hátamra a finom harapnivalókkal teli zsákom és ezúttal kisebbik fiam társaságában vidám hangulatban keltünk útra. Vilmapusztánál csatlakoztunk a völgyhöz, és a falunk felé vettük az irányt, párhuzamosan a tatolcai úttal. Ez csak egy kis része a Tekeres teljes hosszának, de így is több mint tíz kilométeres szakasz várt ránk. Néhány lépés után szinte a semmiből, több száz bárány került elénk, és mint a megáradt folyó, úgy hömpölygött a nyáj a mélyben fekvő mezőre. Majd megláttuk a pásztort, és kitűnően idomított kutyáit is. Reméltük, hogy ezek után az óriáskígyó nem kerül elő. A turistáknak és kerékpárosoknak felállított térképénél belőttük a további útirányt, aztán bevetettük magunkat az erdőbe. Hamarosan egy mesés tisztásra értünk, ami olyan fantasztikus hatást keltett, hogy egy kis képzelőerővel akár világhírű filmek (Avatar, Gyűrűk ura) háttérül is szolgálhatott volna. Habzsoltuk a lenyűgöző látványt. Tovább indulva beértünk a meredek sziklafalak birodalmába. A hatalmas kőmonstrumok időrágta széles hasadékaival impozánsan magasodtak előttünk. Az erdőben, az ősi sziklák mélyéről kellemes hűvösség áradt. Hirtelen ért véget a fák alatti árnyékos út, kiérve a napfényre fűledt, elektromosság-

gal telített levegő fogadott bennünket. Meg sem lepődtünk, amikor épp a fejünk felett dörrent meg az ég. Hamar magunk elé mormoltunk néhány fohászt, hogy megússzuk szárazon a mai napot, majd a derekunkat verdeső, csalánnal gazdagított fűben felgyorsítottuk lépteinket. Közben mohón lakmározunk a táj élettel teli szépségéből. A rengeteg vadvirág, a körülöttünk repdeső madarak és pillangók sokasága festői látványt nyújtott. A hegy tetején feltűnt az adótorony és azok a kopár szirtek, amik nagyobb üregeket is rejtenek magukban. Előttünk vadak nyomai, mellettünk az ágak recsegése jelezte, hogy nem vagyunk egyedül. Aztán úgy megijedtünk, hogy mozdulni sem bírtunk, de nem a kígyósziszegéstől, hanem a hangos rőfögéstől. Utunkat a bozótban egy vaddisznócsorda állta el. Mindent átgondolva jobbnak láttuk egy éles kanyarral megváltoztatni az útirányt, majd szélsebesen kapaszkodtunk fel a szemközti domboldalon. Az erdősávban húztuk meg magunkat, hogy lecsillapítsuk felgyorsult szívverésünket. A kirándulás utolsó szakaszát a szántóföldek mellett tettük meg. A lépcsőszámlálónk már a tizenötözetet is elkerülte. Fáradtan, de élményekkel a szívünkben megfogadtuk, hogy új kalandok reményében, hamarosan visszatérünk.

Mindenkinek szívből ajánlom ezt a páratlan szépségű völgyet, ami a veszprémi Gulyadombról indul, kanyarog a Csatárhegy alatt egészen a Betyár csárdáig, majd folytatja útját a Rudavölgyön át, hogy végleg eltűnjön a szántóföldek tengerében.

Mustos István



A hatalmas kőmonstrumok impozánsan magasodtak előttünk



A mesébe illő tisztás akár kalandfilmek háttérül is szolgálhatna



Mint a megáradt folyó, úgy hömpölygött a nyáj a mélyben fekvő mezőre



Hősök napja

Nemesvámos Község Önkormányzata a magyar hősök napja alkalmából megemlékezést tartott 2018. május 27-én, vasárnap.



A II. világháborús emlékmű és az 1956-os forradalom és szabadságharc hőseinek emlékére állított kopjafa megkoszorúzása után a megemlékezés a Hermanics József egyéni vállalkozó által felújított I. világháborús emlékműnél Sövényházi Balázs polgármester köszöntőjével folytatódott.

Beszédében elmondta, hogy az I. világháború befejezésének 100. évfordulója alkalmából került sor a felújít-

ásra, a Közép- és Kelet Európai Történelem és Társadalom Kutatásért Közalapítvány és az Első Világháborús Centenárium Emlékbizottság támogatásával.

Ezt követően Molnár Csaba református lelkész és Gere Dávid Márk plébános megáldották az emlékművet.

A MH Katonai Igazgatási és Központi Nyilvántartó Parancsnokság, 3. Toborzó és Érdekvédelmi Központ képviselőjében megemlékező beszédet mondott Hujber László törzsszázlós.

Dávid Roland énekes ünnepi műsora és az emlékezés koszorúinak elhelyezése után Zeitler Dénes törzserőrmester előadásában a Magyar takarodót hallhatta az ünneplő közönség.

Marosi Istvánné



Költészet napja

1964. óta országszerte tartanak megemlékezéseket József Attila születésnapján, április 11-én.

Településünkön, április 15-én egy verses délután keretében tisztelegtünk a költők és a költészet előtt. Mustos István alpolgármester ünnepi köszöntője után helyi közösségeink versmondói mutatkoztak be. Nevezetesen, Simon-Varga Bori,

Eigner Mia, Farkas Róbert, Fekete Attila, Szentes Zoé, Szoboszlai Petra, Havelda Nóra Dóra, Horváth Dorottya, Kalocsainé Szmeló Magdolna, Kis Szabó Judit, Szabó Attiláné, Kövesi Sándorné, Nagy Ágostonné.

Majd Herczeg Diána drámapedagógustól, a Teleszterion Színházi Műhely színésztől hallhatunk verseket, közreműködött Prejczér Katalin zongorán és Franczia Dániel ütőhangszereken.

Marosi Istvánné





Gyermeknap



Május utolsó vasárnapján Nemesvámos Község Önkormányzata változatos programmal várta a gyermekeket.

A Csillagvirág Óvoda pedagógusainak, a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat munkatársainak és az Adventista Egyháznak köszönhetően kézműves foglalkozásokon vehettek részt a gyerekek.

A Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskola pedagógusai a nagyobbaknak, míg a Funny Kids Miniovi a legkisebbeknek biztosított játék lehetőségeket.

Kipróbálhatták a gyerekek az íjászatot a Fix Pont Íjász bt. közreműködésével, de volt állatsimogató is, és emellett lehetőség lovaglásra pónilovon.

Mint minden évben most is nagyon népszerű volt a légvár és az arcfestés. Legújabb játékaikat mutatták be a helyi székhelyű B.E.S.T. Kft.

Volt ének- és tánctanítás Szerencsi Noémi és Vetzl Áron néptáncoktatók vezetésével, valamint

mini népi olimpia, viseletbemutató. Bemutatkozott az Esztám Band Baráti zenekar a Talentum Centrum Tehetséggondozó Alapítvány szervezésében.

Támogatóinknak ezúton szeretnénk köszönetet mondani.

A rendezvény az alábbi támogatók segítségével valósult meg:

- Musti Pékség
- Patonai Hús Kft.
- Peiba Kft
- Rózsa Pizzéria és Söröző
- Talentum Centrum Alapítvány
- Fix Pont Íjász Bt.
- B.E.S.T. Kft.
- Huszár és Társa Bt.
- Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskola
- Csillagvirág óvoda
- Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat
- HN Adventista Egyház
- Funny Kids Miniovi
- Izer Zoltán

Marosi Istvánné





Tavaszi zsongás a Petőfi suliban

Programokkal, eseményekkel és szép eredményekkel teli időszakot tudhatunk magunk mögött április és május hónapokban is.

A szegedi Diákaakadémia által meghirdetett NyelvÉSZ verseny minden évben több tanítványunkat is vonzza. A vetélkedőn nyelvtani, nyelvi-logikai és helyesírási feladatokat oldanak meg. Idén az induló diákjaink nagy többsége bejutott a megyei megmérettetésre.

Német versenyen vettünk részt négy tanulóval Veszprémben a Dózsa iskolában a 3. és 4. osztályból. Előzetes feladatként lapbookot készítettek, szöveget, verseket tanultak a tavasz témakörében. A Kakukk című dalt Dorka és Nóri furulyázta el, ami „Präsentatio” volt az egyik állomáson. A közös munkának, lelkesen felkészülésnek az előkelő 3. helyezést ért el az eredménye.

„Próbáld ki, csináld meg, ismerd meg!” – ezzel a mottóval ajánlotta programjait a pályaválasztás előtt álló 7-es diákoknak a Szakmák éjszakája, amely a legnagyobb magyarországi pályaaorientá-

ciós rendezvény. Ezen az éjszakán nemcsak látványos bemutatók, interaktív tevékenységek vártak a látogatókra, hanem szinte mindent ki lehetett próbálni, megnyitottak a vállalkozások mások rejtett terai is. Hetedikes tanulóink sok hasznos tapasztalatot szereztek, számos felmerült kérdésükre választ kaptak, amivel nagy mértékben megkönnyítették pályaválasztásukkal kapcsolatos dilemmájukat.

Április a Tavaszi játszóház ideje is, kicsik és nagyok öröme.

Tavaszi virágot, fát, katicabogarat és pillangót készíthettek sokféle színes és ötletes alapanyagból.

Az EFOP 3.2.4-16 Digitális Kompetencia Fejlesztése pályázat keretében iskolánk pedagógusai hat darab i3 és hat darab i7-es processzorral szerelt laptopot kaptak a Veszprémi Tankerületi Központ közreműködésével.

Büszkén mondhatjuk, hogy iskolánkban – hosszú évek óta – lehetőség van ECDL-bizonyítvány megszerzésére is. A vizsgák modulrendszerűek, többször kell vizsgázni különféle informatikai témakörökből. Ebben a hónapban több hónapos felkészülési idő után a táblázatkezelés vizsgára egy 8. osztályos diák jelentkezett és tett sikeres vizsgát, míg az online alapismeretek vizsgán 11 7. osztályos diák tette próbára tudását és teljesítette sikeresen a feladatokat.

A magyar költészet napját ismét együtt ünnepeltük a községgel. Két 4. osztályos diákunk tisztelt iskolánk nevében a magyar líra előtt. A rendezvényen klasszikus és kortárs költők versei egyaránt elhangzottak.

Iskolánk hagyományai közé tartozik minden tanévben a nyílt nap, amikor is a szülők bepillantást nyerhetnek az iskolánkban folyó munkába. Nem volt ez másképp most sem, az idei tanévben immáron másodjára nyílt lehetőségük a tanórak látogatására.

Április 23–25. között rendezték az idei Szakma Sztár Fesztivált, az Országos Szakmai Tanulmányi Verseny és a Szakma Kiváló Tanulója Verseny döntőjét 43 szakképesítésben Budapesten. Erre a Veszprém Megyei Kereskedelmi és Iparkamara pályaaorientációs tevékenysége részeként utazást szervezett, melyen iskolánk 7. osztályos diákjai is részt vettek.

Május hónap hasonlóan eseménydús volt, mint az április.

A Mesterségem címere szakmabemutató hatodikosoknak nyújtott sok új és hasznos ismeretet. A rendezvény azzal a céllal jött létre, hogy segítséget nyújtson az iskola-, szakma- és pályaválasztás előtt álló tanulóknak a saját motivációjuknak és a munkaerő-piaci igényeknek megfelelő szakma kiválasztásában. Fő célkitűzése, hogy a tanulók közvet-



lenül, gyakorló szakemberek bemutatóján keresztül kaphassanak tájékoztatást a különböző szakmákról és megismerkedhessenek a képzési lehetőségekkel. A külön standokon kiállító szakemberek látványos, gyakorlatias tevékenységek keretében mutatták be, tették „kézzelfoghatóvá” az egyes szakmákat, így a gyerekek testközelből ismerhették meg a különböző mesterségeket. A rendezvény ideje alatt a kamara tanácsadói tájékoztatást nyújtottak a szakmatanulási lehetőségeiről és a hiányszakmákról.

Május 2-án a nemzetiségi nap keretében díszítettük fel a májusfánkat színes szalagokkal, majd a kiskertben fel is állítottuk azt. Minden osztály német dallal készült erre az alkalomra, melyeket a szalagfélékezés közben el is énekeltek, majd fúrulyaszóval zártunk. Pereccel is megleptük őket. Versenyt is hirdettünk: májusfa maketteket és lapbookokat vártunk minden osztályból a megadott témában. Ezekből iskolánk folyosóján kiállítást rendeztünk.

Május 4-én rendezték meg a Szeresd a magyart! megyei hungarikum versenyt Kislődön a Sobri Jóska Kalandparkban, melyen a megyéből 12 csapat vett részt. Az egyes állomásokon a legkülönbözőbb témákban való jártasságukról adtak számot a versenyzők, úgy mint a magyar gasztronómia sajátosságairól, híres magyarjainkról, nemzeti jelképeinkről és jellegzetes építményeinkről, épített és természeti értékeinkről, történelmünkéről, tájegységeinkről, találmányainkról, állat- és növényvilágunkról, zeneműveinkről. Ismét büszkén mondhatjuk, hogy iskolánk csapata kiválóan szerepelt a megmérettetésen, az 1. helyért járó vándordíjat hozták el, amely mellé majd jutalomkirándulás is társul.

A Medve Szabadtéri Matekverseny egy rendhagyó szabadtéri rendezvénysorozat, melyről az idén sem hiányozhattunk. Kültéri helyszínen közösségi élménnyé varázsolja a matematika és a logika világát. A versenysorozat a fesztiválok hangulatát kombinálja a tanulmányi versenyekével. Hét csapattal képviseltük iskolánkat, melyből két csapat bronz, míg öt csapat arany fokozatot ért el.

Minden évben megrendezik a Vámosok Találkozóját, melyen iskolánk egy háromfős csapattal képviseltette magát. A gyerekeknek elméleti és ügyességi feladatokat egyaránt meg kellett oldaniuk. A 4. hely elérésével bizonyították rátermettségüket és ezzel tovább öregbítették iskolánk hírnevét. A nyereség is méltó volt ez eredményhez, egy egyhetes táborban vehetnek részt a nyár folyamán, melyet a csodálatos Szlovákiában élvezhetnek.

Iskolánk alapítványa által elnyert Menő menza pályázat révén az eddig felszerelt vízszűrő, valamint az új „bálvány”, az automata elhelyezése után ebben a hónapban elhelyeztünk az udvaron egy ivókutat is, ahol bármikor csillapíthatják szomjukat a gyerekek.

Az egyik legnagyobb hozadéka a pályázatnak az ebédlőnk asztalainak és székeinek teljes lecserélése volt, melyre már nagyon vártunk. Az új környezetben az ebéd is jobban esik.

Iskolánk két háromfős csapat vett részt május 25-én a Veszprém megyei német nemzetiségi általános iskolák német nyelvi versenyén. Az egyes állomásokon szerepeltek szóbeli és írásbeli, internetes és hallás utáni szövegértési feladatok egyaránt. Mindkét csapat sikerrel vette az akadályokat. A nyolcadikosok csapata 1. helyezést ért el, Patkó Botond pedig az egyéni verseny résztvevőjeként szintén elhozta az 1. díjat.

Tavaszi legeredményesebb sporteredményeink

Gulyadomb Trail terepfutó verseny, Veszprém: Denk Olivér 1. hely; Denk Áron 2. hely

Atlétika Diákolimpia III. és IV. korcsoport egyéni verseny, Veszprém: 60 m síkfutás: Bardon Erik 3.hely, távolugrás: Böröndi Ádám 2.hely; súlylökés: Tobak Barbara 3.hely; 4x100m-es III. korcsoport lány váltó: 3.hely; 4x100m-es III. korcsoport fiú váltó: 1. hely

Kisiskola Megyei Atlétikai Verseny Veszprém - Többspróba fiú csapat 3. hely;

Diákolimpia-judo: Takács Emese 3. hely; kerékpár BMX-cross: Simon-Varga Fanni 1. hely, Pandúr Levente 2. hely





Fehérlófia Waldorf Óvoda és Iskola

Részt vettünk a Helikon ünnepségen, ahol 16 diák képviselte iskolánkat.

A versengés izgalma és az önfeledt szórakozás boldogsága, taps és könny, siker és kudarc, öröm és csalódás, a közösséghez tartozás élménye, a szabadság érzése, koncertek és spontán bulik, elcsattant csók és be nem teljesült szerelmek, dallamok, arcok, illatok, ízek... Ez mind-mind a „HELIKON ÉLMÉNY”része.”

Palánki Dávid: Mire figyelsz? filmje arany minősítést, Buvári Lilla és Nagy Márton zenés-táncos darabja ezüst minősítést, Fébert Fanni Adina: Összetört tükör című saját szerzeménye bronz minősítést és a Sons of the White Horse zenekar azonos című saját száma szintén bronz minősítést érdemelt ki a magas színvonalú zsűritől.

Víz témanap, 2018. április 27., péntek

„Ha a világ minden vize elérne egy vödörben, az emberi fogyasztásra alkalmas édesvíz abból kevesebb, mint egy teáskanálnyi lenne!” (Lewis Akenji)

Juhászné Nemes Rita környezetvédelmi demonstrátor munkatárs a Balaton-felvidéki Nemzeti Parkból tartott előadást az alábbi témákban a diákoknak: a víz körforgása, víz a természetben, emberben, víz a mindennapokban, védelem, takarékoskodás.



Vegyes csapatok alakítottunk ki, forgószínpad-szerűen az egyes csapatok hat helyszínt látogattak meg.

Főként művészeti tevékenységek keretein belül voltak foglalkozások a tanulóknak: festés - pataktisztítás - zene - euritmia (víz körforgása) - bogarászás – versírás. Jó hangulatú, tartalmas napot zárhattunk.

ÉLET & FA Alkotópályázat

Az alkotópályázatra igen sok szép és különleges alkotás érkezett, több technika megjelenítésében. Iskolánk közösségétől (napközis gyerekek és családjaik, középtagozatos diákok) is érkeztek be munkák. A pályázat keretén belül több száz őshonos facsemetét osztottunk szét, melyet a 10. osztályunk kapott a természetvédelmi gyakorlatán és ajánlott fel e nemes célra. A facsemetéket tűzgyújtással és jelképes faültetéssel egybekötött ünnepségen adták át a pályázóknak. Az alkotásokból kiállítást is készítettünk.

Szólóest 2018 – Szita Balázs, 11. osztályos diákunk írása

2018. 04. 27. péntek

A látogatók beengedése után negyed hét körül elkezdődött a program. A színpadon elhúzódozó rács figyelmeztet, a helyszín egy „börtön”. Mivel két 11.-es diák jelenleg is külföldön van, nem tudtak személyesen jelen lenni a szólóesten, de egy-egy videóval ők is bemutatták saját választott dalukat. Az est a Japánban tartózkodó „börtönigazgató” videójával kezdődött. Utána még körülbelül 27 számot hallgathattak meg a látogatóink, melyek között régi klaszikusok, parodisztikus, lírikus hangvételű zeneszámok is voltak, de természetesen akadtak zúzósabb produkciók is. Különösen a pénteki napot jellemezte a tapsvihár, mely gyakran nem várta meg az előadás végét, hanem a számok ritmusát, lüktetését kiemelve is nemegyszer becsatlakozott a produkcióba.

De hogyan is kezdődött ez az egész? Az idei első zeneóránk január 22-én volt, éppen három hónappal az első (április 22-i) helyszíni próba előtt. Emlékszem, volt, hogy még a munka eleje felé a Süss fel nap!-ot dolgoztuk ki kis csoportunkban úgy, hogy abban legalább egy hang szólója legyen mindenkinek. Alternatívnak tűnő beéneklési gyakorlatokat ismerhettünk meg, azonban nem csak ezek, hanem egyéb gyakorlatok is jellemezték a közös munkát. Említést kell tenni a vasárnapi zenekari próbákról is az iskolában, amikor már mikrofonba énekelve gyakorolhattunk. A felkészülés sem volt „egyszínű”, a kacajok, nevetés mellett voltak könnyek is. Ezúttal is köszönjük mindazoknak, akik segítettek az előadás létrejöttét. Köszönjük a zenekarnak, hogy ismét felkészült és a zenei hátteret jó pár produkciónál biztosította.

A Waldorf – iskolák sajátossága a 11. évfolyamon megszervezett szülőest. A diákok egyéniségük szerint választanak zenei darabokat. Sok előkészület, zeneóra előzte meg a hatalmas sikerű produkciót, melynek a Jendrassik-Venesz Középiskola és Szak-középiskola adott helyet.

A rendezvény a Veszprémi Waldorf Egyesület és az EFOP-3.3.7-17-2017-00065 kódszámú pályázat együttműködésében és támogatásával valósult meg.

Kodály Zoltán: Hány János daljátékát adta elő az 5. osztály Balatonalmádiban. A diákok sokat készültek az előadásra, saját maguk készítették a jelmezeket, díszletet.

Igazán színvonalas előadást láthattunk.

A 13. évfolyamos gimnazistáink május 5-én visszatekintettek az elmúlt évekre, megköszönve az itt kapott értékeket, tartalmakat, élményeket. Igazán családi hangulatban ballagtak el diákjaink. Az írásbeli érettségi vizsgák már megtörténtek.

Tanulmányútra indult a 11. osztály: MÚLT ÉS JELEN – IRODALMI ÖRÖKSÉG ÉS NÉPI KULTÚRA ERDÉLYBEN

Május 17-én, csütörtökön indult Erdélybe a 11. osztály, amelyhez az Emberi Erőforrások Minisztérium Határtalanul! programjával jelentős támogatást kaptunk. Az út alatt érintettük Nagyváradot, Kolozsvárt, Hargitafürdőt, Csíkszeredát; elzarándokoltunk a csíksomlyói búcsúba és Sepsiszentgyörgy környékén néprajzi gyűjtőmunkát is végeztünk. A fiatalok nagyon sok élménnyel és tapasztalattal gazdagodva tértek haza.

A SZÍÓKA pályázatból ismét lehetővé vált, hogy a szülői közösség is képezhesse magát. Május 25-én a Szülők iskolája szervezésében Ujlaky Éva ExtraLesson tanár tartott előadást.

Május 26-án szombaton 4. alkalommal rendezte meg iskolánk szülői közösségének legnagyobb családi programját, a Patak Parti Pikniket.

A bőséges programból kicsik és nagyok egyaránt választhattak. Nagyon szép napot tölthetünk együtt. Külön köszönet Nemesvámos Község Önkormányzatának a helyszín biztosításáért. A rendezvény a Talentum Centrum Tehetséggondozó Alapítvány és az EFOP-1.3.5-16-2016-00786 kódszámú pályázat együttműködésében és támogatásával valósult meg.

Pajta Szálló – Nyári táborok

Az alábbi nyári táborokban várjuk diákok jelentkezését:

Július 9–13. Tehetséggondozó ZeneTábor: már zenei tudással rendelkező diákoknak, bentlakásos, 10–15 éves korosztálynak, gitár, zongora és dob szekciókra lehet jelentkezni.

A tábor a Nemesvámos Község Önkormányzata és az EFOP-3.3.2-16 kódszámú pályázat együttműködésében és támogatásával valósult meg.

Július 30–augusztus 3. Guzsalyos kézműves tábor alsó osztályosoknak, napközis jelleggel, Kövi Rózsa népi mesterségeket oktató és pedagógiai asszisztenssel, délutánonként felnőtt foglalkozások

A rendezvény a Talentum Centrum Tehetséggondozó Alapítvány és az EFOP-1.3.5-16-2016-00786 kódszámú pályázat együttműködésében és támogatásával valósult meg.

Július 30–augusztus 3. Tanyatábor Koncz-Görgei Tündével és Egri Katalinnal: lovas-terápiás tábor, rengeteg kirándulással, természetjárással, napközis jellegű, kisiskolásoknak.

Augusztus 13–17.: Bicajttábor, hegyen-völgyön: csillagtúrák Nemesvámosról indulva, 7-14 éveseknek, napközis jellegű

A táborokról részletes információ és jelentkezés a www.feherlofiawaldorf.hu és a www.pajtaszallo.hu oldalakon.





Tavasztó-nyárelő a Csillagvirág óvodában



A március kései hava után végre beköszöntött az igazi tavasz. Ahogy az előző számban említettük, sok programmal készültünk óvodásainknak, leendő óvodásainknak és a családoknak.

Nemzeti ünnepünk, március 15-e a tavasz első ünnepe volt idén is óvodánkban. Kicsit vitézek lehettek a fiúk a huszárcsákókban, falovakkal, a lányok pártát tehetek a fejükre. A hazaszeretet mélyítésének és a hagyományok tisztelésének elengedhetetlen elemei voltak nemzetünkről, a vitézekről, katonákról, lovakról szóló versek, énekek, játékok hosszú sora, mindhárom csoportban.

Ezután lázasan készültünk a húsvétra. Az ajándékvárás igazi izgalmát csak fokozta, hogy levelet kaptak a Csicsergő és a Csiga-biga csoport óvodásai a nyusztól, aki térképet is mellékelte az ajándékokhoz vezető útról, illetve a Micimackó csoport nyusziára is ment a patakpartra. Olyan ügyesek voltak, hogy az ajándékok mellett még a nyuszi hátrahagyott elemőzsiáját, néhány szál sárgarépat is találtak útközben.

Óvodánk már hagyományosan vesz részt községünkben a minden évben megrendezett költészet napi ünnepségen. Ez idén sem történt másként. Óvodásaink kortárs költőink gyerekverseivel készültek és emléklappal és finomsággal lettek gazdagabbak munkájukért.

Idén is, ahogy minden évben hagyományosan, tartottuk a kapcsolatot a Petőfi Sándor Általános Iskolával, az Ovi-suli program keretein belül és egész évben ellátogathattunk hozzájuk. Tavasszal a nagycsoportosok a sportcsarnokba mehettek egy tornajátékokkal, mozgással bővelkedő foglalkozásra az iskola szervezésében. Természete-

sen mozgékony ovisaink mindent kipróbáltak, amit csak lehetett.

Ha már a hagyományokat említettem, idén első ízben, egy Balatonkenesén megrendezett szakmai nap keretein belül, a Csiga-biga csoport nagycsoportosai népi játék és néptánc tudásukat mutathatták be. Bemutatójuk végén a jelenlévőket közös táncra hívták. Egy környezetvédelmi témakört feldolgozó társasjátékkal lehetünk gazdagabbak általuk.

Mint Zöld Óvoda, idén is, ahogy már a korábbi években megszokhattuk, a víz, a Föld és a madarak és fák napja alkalmából, mindhárom csoportunk ellátogatt az állatkertbe. Szerencsésnek mondhatjuk magunkat, hogy ilyen közel van óvodánk a veszprémi állatkerthez. Igaz a séta hosszú volt, de a gyerekmosolyok megnyugtattak bennünket, hogy ismét sikerült élményekben gazdag programmal kedveskedni óvodásainknak. E három jeles nap kapcsán felhívjuk figyelmüket Földünk védelmének fontosságára, kincseinek óvására, élővilágának védelmére. Az állatkert mellett foglalkoztunk a víz jelentőségével, a szelektív hulladékgyűjtés fontosságával, a hulladék újrahasznosításával.

Ha már a Földünket említem, nem feledkezhetek meg a dm Nap gyermekei pályázatról sem, mely kapcsán a vízzel kapcsolatos élményeket feldolgozó rajzok közül válogathattunk. A nap-sugárzás káros hatásai ellen való védekezés fontosságára való figyelemfelkeltés céljából készült napvédelmi szabályzatunk, a pályázat első fordulóján sikeresen továbbjutott. A napvédelmi szabályzatunkat kifüggesztettük óvodánkban, melynek segítségével a védekezés fontosságát, és eszközeit a gyerekek is láthatják és elsajátíthatják.



A környezeti nevelő program keretein belül, ebben az időszakban háromszor is ellátogatott hozzánk Gergő bácsi és megtartotta Lépten-nyomon foglalkozásait nagycsoportosainknak. Elkalauzolta őket a vízpartra, a pusztákra és megtudhatták azt is, mekkora a legkisebb és a legnagyobb madártojás, mennyire különbözőek a madárfészkek. A madarak tollairól is sok érdekességgel szolgált, és az is kiderült, hogy némelyik madár miért nem képes repülni.

Egy ízben, a nevelési év során már másodjára, ellátogatott hozzánk, a veszprémi Kabóca Báb-színház. Ők előadásai során jellemzően olyan használati tárgyakkal dolgoznak, ahol nem meglepő, hogy egy fekete-fehér csíkos sál, vagy egy gurulós bevásárló táska macska szerepben tűndököl, vagy egy sárga sapka tökéletes megtestesítője lehet egy kutyának. A darab egy kutyáról és egy macskáról szólt. Az ő barátságukat mutatta be, nem leplezve, hogy mennyire fontos a barátság, és mennyire hozzá tartozik az egymás elfogadása. Mivel a két kedves állat amúgy is a gyerekek szívéhez közel áll, boldogan tapsoltak az előadás végén.

Idén április végén is óvodánkba hívtuk leendő ovisainkat és szüleiket, egy játékos-ismerkedős délutánra. Ismerkedhettek óvodánkkal, az óvó nénikkel és a dadusokkal. Önfeledt ölbeli játékokkal hangolódunk a kézműves foglalkozásokra, ahol gyurmázhattak, fűzhettek és festhettek kicsik és nagyok egyaránt. Aki pedig már mindent kipróbált, átmozgathatta elgémberedett tagjait egy kis mozgással, tornaeszközeinken. Végül egy szál papír tulipánnal és az óvoda meséjével köszöntük meg, hogy ellátogattak hozzánk.

Április utolsó hetén a dolgozó fiúknak és apukáknak köszönhetően az óvoda udvarán is felállítottunk egy színes szalagokkal feldíszített májuscát. Ezúton is szeretnénk megköszönni helytállásukat.

Természetesen idén sem feledkeztünk meg az édesanyjairól. Az anyák napjára minden csoport egyénileg készült fel, szebbnél szebb versekkel, énekekkel, ajándékokkal.

Már harmadik éve rendezzük meg a magyar sport napjához kapcsolódóan óvodánk sport délutánját. Idén az ókori olimpiáknak emléket állítva, Csillagvirág olimpia néven hirdettük meg rendezvényünket, a Híd a generációk között pályázat keretében. Az idei sportnap szervezésében és kivitelezésében a veszprémi Sportolj Velünk Sport Egyesület (SVSE) atlétikai szakadói és atlétái voltak segítségünkre, Tóthné Stupián Anikó vezetésével. Első ízben betekintést nyerhettünk az olimpiák történetébe, érdekességeket és az újkori olimpiák magyar atlétikai vonatkozásait is hallhattuk. Később, aki figyelt, könnyedén tölthette ki a totót. Aztán egy zenés bemelegítés



után az óvó nénik és atléták vezetésével csapatban nekivághattak kicsik és nagyok a versengésnek. Számos, az ókori olimpiákhoz kapcsolódó, vagy hasonló sportágban próbálhatta ki magát mindenki. Ugrálhattak zsákban, hajthattak talicska fogatot, volt akadályfutás, 600 méteres réti futópálya a végén igazi célkapuval. Gyerekek és felnőttek egyaránt jól érezték magukat. Mindenki részvételét koszorúval és Csillagvirág olimpiai éremmel köszöntük meg.

Nevelési évünknek azonban itt még közel sincs vége. Május utolsó hetében nagycsoportosaink erdei óvodai programokon vesznek majd részt Tihanyban, az EFOP-3.3.2-16 pályázat részeként, és vár még ránk egy nagy közös gyermeknap kirándulás is az ajkai Nomádia kalandparkba. A gyereknapon Putz Andrea óvodavezetőnk és Csaba Péterné Éva óvó nénink várja majd a gyerekeket kézműveskedni, községünk gyereknap programjainak keretein belül.

Végül június elején elballagnak nagycsoportosaink, a hét és egyben az év zárásaként a szokásos Csillagvirág nyári pikniket rendezzük meg a patakparton, melyet a nagy sikerű ottalvós Pizsi-party követ majd.

Huszár Patricia óvodapedagógus





Pedagógusok a kistelepülésért

Szokolainé Polyák Tünde a nemesvámosi Petőfi Sándor Általános Iskola tanára díjat vett át a Veszprémben megrendezett pedagógusnapon.

A „pedagógusok a kistelepülésért” díjat a Pan-non Téréség Fejlődéséért Alapítvány hozta létre 2007-ben azzal a céllal, hogy a kistelepüléseken működő iskolák tanárai is méltó elismerésben részesülhessenek.

– A falvakban éppen olyan értékes nevelés, oktatás folyik, mint a városokban. Ezeknek a pedagógusoknak a munkája alapozza meg mindazt, amit a falusi gyermekek aztán magukkal visznek az életbe, amely alapokkal később főiskolákon, egyetemeken, vagy csak életben helytállnak – mondta Horváth Zsolt, az alapítvány kuratóriumi elnöke. Szokolainé Polyák Tünde a nemesvámosi iskola tanáraként és egykori igazgatójaként méltán érdemelhette ki a díjat, aki évtizedek példamutató



Szokolainé Polyák Tünde (balról a harmadik) díjátadás után

munkájával, segítette és öregbítette gyermekeink és iskolánk hírnevét. A díjat Ovádi Péter veszprémi országgyűlési képviselő és a díjalapító tagok adták át. Tündének ezúton is gratulálunk a szép elismerésért.

Bárdos Zoltán

A Veszprémi Családsegítő és Gyermekjóléti Integrált Intézmény

2018. 08. 06-től 2018. 08. 10-ig

programokat szervez, NEMESVÁMOSI és VESZPRÉMFALJAI

7 – 15 éves gyermekek részére.

(A táborban való részvétel ingyenes, étkezést nem áll módunkban biztosítani.)

08:00. – 16:00. óra között

Ha jó társaságra vágysz, ha van kedved kézműveskedni, alkotni, játszani, és kirándulni, akkor gyere közéink! Várunk!

Tervezett programok:

kézműveskedés
egész napos kirándulások
ügyességi versenyek
vetélkedők
játékok
bográcsőzés

Jelentkezés: jelentkezési lapok a nemesvámosi Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskola faliújságján és a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálatnál megtalálhatók.

Jelentkezési határidő: 2018. június 29. (péntek) a kitöltött jelentkezési lapokat, a Közösségi Ház Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat postaládájába (zöld) kérem bedobni.

Érdeklődni: Tömpe Eszter családsegítőnél, a 06-30/842-85-15-ös telefonszámon lehet.

A tábor tervezett létszáma max. 25 fő, jelentkezéseket az érkezés sorrendjében tudjuk elfogadni!

Tömpe Eszter
családsegítő



Táborok

Katolikus Plébánia táborai:

Június 25–29. Napközis tábor kisiskolásoknak

Július 1–7. Rókapusztai tábor

Július 13–22. Cserkész tábor

Augusztus 21–25. Családok kirándulás

Református tábor:

Július 16–20. Hittantábor

Hetednapos Adventista Egyház táborai:

Július 2–8.

Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat táborai:

augusztus 6 – 10.

Fehérlőfia Waldorf Óvoda és Iskola táborai:

Július 9–13. Tehetséggondozó Zene Tábor - már zenét tanult diákoknak

Július 30–augusztus 3. Kézműves tábor alsó osztályosoknak, napközis jelleggel, Kövi Rózsa oktató és pedagógiai asszisztenssel

Július 30–augusztus 3. Tanyatábor Koncz-Görgei Tündével és Egri Katalinnal - lovas-terápiás tábor, rengeteg kirándulással, természetjárással - napközis jellegű

Augusztus 13–17. Bicaj tábor, hegyen-völgyön – csillagtúrák Nemesvámosról indulva, 7–14 éveseknek, napközis jellegű

Balaca tábor:

Augusztus 13–17.: Vakáció a római villában

Prevenációs programok

A Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat ebben az évben is jó néhány preventív programot kínál a településen élőknek, illetve az itt tevékenykedő jelzőrendszeri tagoknak. A szórakoztató programok a kellemes közös időtöltésről szólnak elsősorban, illetve, hogy ha kérdésük van vagy segítséget igényelnek azt ilyenkor, kötetlenebb formában is megtehessek.

2018. március 29-én húsvéti kézműves játszóházzal készültünk a gyermekek részére. A hirtelen lezúduló eső ellenére a bátrabbak kimerészkedtek és eljöttek készíteni ajtódísz az ajtóra és nyuszis kosarakat a piros tojásoknak.

2018. 05. 27-én a település gyereknapján a családsegítő szolgálat asztalánál szeretettel vártuk a kicsiket és a nagyokat, hogy könyveikbe olvasásra kedvesítő könyvjelzőket készítsenek. Az ügyeskedő kézműveskedés közben lehetőségem nyílt a falu lakóival beszélgetni, meghallgatni örömeiket, bánatukat. Örömmel engedjük tovább az elkészült állatot vagy vicces úrlényt formáló alkotásokkal kezükben boldogan szaladó gyermekeket.

Tömpe Eszter családsegítő

Nyári tábor

Veszprémi Családsegítő és Gyermekjóléti Integrált Intézmény 2018-ban is megrendezi nyári táborát, 2018. augusztus 6-tól 2018. augusztus 10-ig.

A táborunkba az előző évekhez hasonlóan Nemesvámoson és Veszprémfajszon élő 7-15 éves, játszani és kirándulni kedvelő gyermekeket várunk. A jelentkezési lapokat megtalálják a nemesvámosi Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskolában, illetve nálam a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat irodájában. A táborunkban való részvétel ingyenes, étkezést nem áll módunkban biztosítani.

A kitöltött jelentkezési lapokat a közösségi ház családsegítő zöld postaládájába kérem bedobni.

Tömpe Eszter családsegítő

A 2018. ÉVI NEMESVÁMOSI FALUNAP PROGRAMTERVEZETE



Ízelítő a programokból:

Fellépnek településünk kulturális csoportjai

Szárvendégeink: Zoltán Erika, Groovehouse, Charlie

Kísérő programok:

Bográcsos ételek főzőversenye

Íjászat a Fix Pont Íjász Bt. közreműködésével

Kézműves foglalkozások, népi játékok, légvár, kicsik szőnyege, arcfestés, lufibohóc, állatsimogató, bemutatják legújabb játékaikat a B.E.S.T. Kft.

A részletes programról plakátokon és szórólapokon tájékoztatjuk majd településünk lakóit.

RENDEZVÉNYNAPTÁR:

Falunap: augusztus 4.

Államalapító Szent István Király Napja: augusztus 20.

Szüreti felvonulás: szeptember



NYÁRI TÁBOR BALÁCÁN VAKÁCIÓ A RÓMAI VILLÁBAN

TÖRTÉNETEK, ISMERETEK, ÉLMÉNYEK,
TERMÉSZET, KIRÁNDULÁS, KALANDOK,
ALKOTÁS, NYUGALOM, FELTÖLTŐDÉS.

2018. augusztus 13-17.

A tábor helyszíne:
**Magyar Nemzeti Múzeum
VILLA ROMANA BALÁCSA**
római kori villagazdaság és romkert
Nemesvámos, Balácapusztá

Korosztály: 7-12 évesek
Napközis tábor, 8-16 óráig.

Részvételi díj: 19.500 Ft,
amely tartalmazza az ebédet,
a foglalkozások költségeit,
valamint a Balácsára való kijutást
Veszprémből.

Jelentkezés, további információ:
Hári Krisztina, múzeumpedagógus
+36 705 098 795, +36 88 265 050,
hari.krisztina@hnm.hu, www.balaca.hu





A betyárját! Mekkora kupac!

Önkormányzatunk az idén is megszervezte a lomtalanítási akciót. Az új helyszínen gördülékenyen folyt a különböző hulladékok begyűjtése, elhelyezése és elszállítása, amiben segítséget nyújtottak a falugondnokság munkatársai és a polgárőrség tagjai. Az elmúlt évekhez hasonlóan idén is hatalmasra duzzadt a szeméthalom. Az elszállított mennyiség: **72,730 tonna**

Sajnos olyan dolgok is a kupac alá kerültek, mint például a könyvek, újságok, kartonok és üvegek. Ezek begyűjtésére, szelektíven van lehetőség a kijelölt hulladékgyűjtő szigeteken, melyek községünk több bázispontján is megtalálhatók. Kérjük önöket, használják céltudatosan a konténereket, hiszen fontos célunk a környezettudatos szemlélet erősítése, továbbá falunk és környezetének szebbé tétele, tisztántartása.

A „VKSZ” Veszprémi Közülemi Szolgáltató Zrt. Kistó utca. 8. szám alatt működő telephelyén 22-féle hulladék leadására van lehetőség, többek között a zöldhulladékra is. A hulladékgyűjtő udvar 27 település lakosainak nyújtja ezt a szolgáltatást. Tájékozódjanak a következő elérhetőségeken: E-mail cím: hulladek@vhkn.vkszrt.hu Internet: www.vhkn.hu Telefon: 88/41088

Mert a környezetünkért tenni jó

A közösségi portálon hirdették meg az akciót és hívták önkéntes munkára a közösséget, a környezetért tenni vágyókat.



Sövényházi Balázs polgármester elmondta, hogy az épülő óvoda bejárásakor azt tapasztalta, hogy a szomszédos szabadidőparkban elszaporodtak a gazok, segítő kezekre lenne szükség a rendbetételéhez. A falugondnokságnak a tavaszi időszakban amúgy is sok a tennivalója, hiszen a hirtelen jött meleg miatt alig győzik a fűnyírásokat. Ezért arra gondoltak, hogy egy kis közösségi munkára hívják a falu lakóit, hogy együtt takarítsák ki az amúgy nagyon szép és hangulatos parkot. Szerencsére sokan megmozdultak a hívó szóra és a polgármester is csatlakozott a gyomlálók, kapálók, gereblyézők és szemetet szedő csapathoz. A kellemes, napsütéses időben a szorgos vámosiak hamar rendbe tették a tavalyi évben átadott szabadidőparkot és így a gazoktól megszabadított növények újra fellelegezhetnek, szépen fejlődhetnek.

NAPLÓ: Molnár Sándor

Történelmi visszatekintő I. rész

Kronológia

1109 Vámos falu első okleveles említése
 1207 említik a falut: „terra de Wamus”
 1266 Vámoson királyi pohárnokok élnek
 1275 Vámos a királyné jobbágynak faluja
 1277 egy vámosi embernek szőlője van Palóznakon
 1290 „királynéi falunak” nevezi egy oklevél
 1293 említik országútját: „Vámos birtoknál levő nagy és közút, mely Biliege faluig vezet...”
 1304 egy határjárás adatai a falu földrajzi neveit írják le
 1309 Benedek veszprémi püspök megveszi Vámosi Sándor udvarházát és birtokait
 1380 először említik a vámosi Ányos családot és a Likas dűlőt is
 1407 vámosi és fajszi birtokcseréket említnek
 1441 a falu két részre válik: Kis-vámosra és Nagyvámosra
 1487 határvita Vámos és Veszprém között
 1488 31 aranyforint adót fizetnek a falu lakói
 1524 a veszprémi püspökség vámosi úrbéri szerződöttjei: Mészáros Máté, Lypolth Demeter, Szalay Ambrus, Szalay Domokos, Farkas Kálmán
 1531 26 jobbágyporta van a faluban
 1558 Takaró Mihály tihanyi várkapitány dicséri a vámosiak hazafiságát
 1565 öt vámosi család fizet adót a töröknek: Lőrinc Ferenc, Férgecs Pál, Nagy Benedek, Kiss Bertalan és Búza György
 1582 Vámoson nem él egyetlen ember sem, csak négy év múlva térnek vissza a lakosok
 1609 Vámoson 60 dénárt szednek be adó fejében
 1612 ekkor említik az első vámosi református lelkész nevét
 1629 működik a református iskola
 1642 a vámosi nemesek első névsora
 1644 a vámosiak panaszkodnak a magyar végvári katonák kegyetlenkedései miatt
 1714 először említik a források a vámosi községi elöljáróságot
 1717 a veszprémi vallásüldözések miatt a városból Vámosra költöznek a református Csornai, Dallos, Kajári, Keresztes, Kéry, Sáros, Végheli, Váci családok tagjai

A falu a Hunyadiak korában

Vámos. Villa Vamus 1488-ban a király és a faiszi Ányos János itteni jobbágyságaitól együtt 4 forint, a veszprémi apácákéitól 5 forint, a veszprémi káptalan és Ányos Mihály itteni részeitől pedig együtt 4, összesen 13 forint adó járt Ezen kívül egytelkes nemesek mintegy 24 forint adót fizettek e helységből, mely tehát a legnépesebb nemes telepítvény volt e megyében, népesebb magánál Sz.-Király- szabadjánál. A király kezén levő rész alatt a veszprémi püspöké értendő, a kinek itt 1285 óta nemes jobbágyságai is voltak.

Bél Mátyás leírása 1735-ből

Vámos. Kuriális község. Sok különböző nevű nemes lakja, egymással szinte rokonságban, mert mint másutt, itt is szövevényes az eredetük. Okleveleiket a gyakori zűrzavarok és a török portyázások során legnagyobb részben elvesztették. Mivel pedig a családcskák, amelyek még megvannak, mind másképp, mind a régi, kivált Zsigmond-kori okleveleik és adományleveleik megmaradt töredékeivel ki tudták mutatni Vámosban való igaz és törvénye utódlásuk és birtoklásuk jogosságát és igaz voltát, VI. Károly császár nem habozott e Vámos falunak birtokjogát ismét és pedig új adomány címen újra adományozni vagy állandósítani Bécsben, 1718. október 30-án. A helységet Keneszei Istvánon kívül, akinek saját birtokrésze is van köztük, Küllei, Végheli, Nagy, Kozma, Sári, Kapolyi, Kajári, Kéri, Farkass, Gáli, Nemess, Balog és Kiss családok bírják, szerény sorsuknak megfelelő elég szűkös részt, s a földet itt éppen nem méltósággal művelik. A határt közvetlenül körülveszik: innen kelet felől Veszprém alig fél mérföldnyire, onnan dél felől a Babocsiak Faiss pusztája, emitt nyugat felé Örgő és Kis Hideg Kutt, az előbbi Kiss Sándoré, az utóbbit a tót vásoni földesurak bírják, innét nyugatról Büge pusztája, ismét észak felől a győri jezsuiták Menégy pusztája és a Tallánok Csatár pusztája, amelyek egészen közelről körítik Vámos határát. A föld egyébként részben dombos és nyílt, de sovány és ha csak erősen meg nem művelik és trágyázzák, a búzát nem termi meg; részben hegyes és erdős, itt és ott szétszórtan kis bozótos részekkel, amelyek nyiladékaiban szénát gyűjtenek és legeltetnek, rétek teljesen hiányozván. Reformátusok, szabad vallásgyakorlatuk és templomuk van.

Vámosi nemesek listája 1642-ből

Nemes Nemes János, vámosi lakos. 65 éves. Veszprém vármegye esküdtje;
 Nemes Gödi Barnabás. Vámosi lakos. 60 éves.; Nemes Csók Bálint. Vámosi lakos. 75 éves.; Nemes Szalai Dávid. Vámoson lakozó. De szabad lakos. 51 éves.; Nemes Csögör Gergely. Vámosi lakos. 60 éves.; Nemes Kéri Péter. Vámosi lakos. 61 éves.; Nemes Saári Balázs. Vámosi lakos. 50 éves.; Nemes Szabó Benedek. Vámosi lakos. 40 éves.; Nemes Csögör Gergely. Vámosi lakos. 53 éves.; Nemes Kozma György. Vámosi lakos. 35 éves.; Nemes Dobai András. Vámosi lakos. 32 éves.; Agilis Simon György. Vámosi lakos 40 éves.; Agilis Farkas Gergely. Vámosi lakos. 49 éves.

A település nevének eredete

Nemesvámos helység Veszprém megyében Veszprémtől délnyugatra. A Vámos helynév arra utal, hogy itt egykor vámot szedtek. Nagybirtokon áthaladó utak, hidak karbantartásáról a földesúrnak kellett gondoskodnia. Ennek fejében vámot szedett, s ezért az, aki az uradalom területén keresztülhaladt, köteles volt a vámszedő helyet érinteni. A vám elkerülését árulokbazzással, birsággal büntették. A megkülönböztető szerepű Nemes-előtag a lakosság társadalmi összetételével kapcsolatos: a XIX. század elejéig a nemesi réteg felülmúlta a parasztot.

Összeállította: Dr. Praznovszky Mihály





SPORT AZ ÉLETÜK



A sportolni vágyók, és életmódváltók számára is igazi öröm, hogy Judit és Misi Nemesvámoson nyitották meg edzőtermüket. Igaz még csak 2 év telt el a nyitás óta, de a helyiek körében nagyon népszerű az elv és megfogalmazott cél, amelyet ők képviselnek. Összefoglalva családias hangulat, jó közérzet, és szakmai segítségnyújtás vár arra, aki egyszer sportra adja a fejét náluk. Népszerűek! Ez nem is csoda, hiszen Juditék szívből csinálják, amit csinálnak, és szerencsére mindezt a mi településünkön, Nemesvámoson. Judit már gyermekkorában a sport szerelmese volt, szabadidejében lovagolt, regattázott, és versenyszerűen biciklizett. Hogy hobbijának élhessen közgazdász-agrár diplomája mellett kerékpáros sportoktatói, személyi edzői, majd pilates-, testgyógyász és gerinctréning edzői képesítéseket szerzett. Ma több mint 1500 leveleznyelt spinracing órával a háta mögött nagy szakmai tapasztalattal edzi és segíti a helyieket az alakformálásban és életmódváltásban. Az egyik legkedveltebb, mégis leginkább magyarázatra szoruló fogalom a spinracing, amely az edző irányításával, speciális teremkerékpárokon végzett, zenés kerékpáros aerobik óra. Pulzuskontrollal kiváló zsírégető tréning, nagyszerű állóképesség fejlesztő edzés. Fejleszti a szív-és keringési, légzési rendszert, definiáltabb izomzatot eredményez, segíti a mentális kikapcsolódást. A spinracing edzéseket felváltva tartják, egyszer Judit, másszor Misi van porondon. A résztvevők visszajelzései is mutatják, hogy profik, a vendégek pulzusa az első. Judit második profilja a személyi edzés, mely több mint sport, mivel teljesen személyre szabott, egyéni adottságokhoz, egészségi állapothoz, célokhoz igazodva nyújt egy olyan átfogó programot, amivel garantált a siker. A vendég kívánt célját (fogás-zsírégetés, versenyre felkészítés, alakformálás, erő-, állóképesség-fejlesztés, rehabilitáció...) folyamatos ellenőrzés mellett végzett edzésekkel, táplálkozási szokások optimalizálásával valósítja meg. Harmadik és valószínűleg nem az utolsó profilja a pilates és a preventív gerinctréning, amely nagyszerű módszer arra, hogy formában tartsuk izmainkat, fitten tartsuk gerincünket és rendszeres alkalmazásával megteremtjük testi-lelki harmóniánkat. Olvas-

ván a tengernyi sportlehetőséget, az egyénnek már csak azt kell eldöntenie mit választ, és a célt kell kitűznie. A vezénylésben és iránymutatásban segítenek a helyben élő szakma képviselői, akik érezhetően szívből végzik ezt a hivatást. Ha valaki kedvet kapott volna Judit és Misi csoportos óráira bizony előre jelentkezzen, mert nagyon kapósak, és a férőhelyek száma is korlátozott. Az edzésekről a facebook sportoldalán (Huszár Judit edző) lehet folyamatosan tájékozódni.

Bárdos Zoltán
Fotó: Huszár Judit

Egy remek lehetőség számunkra, hogy Judit megnyitotta az edzőtermét a településen. A rendszeres sportolás megvalósításában sokat segít, amire mindenkinek szüksége lenne. Ezt nem lehet eleget hangsúlyozni. Az órák barátságos légkörben zajlanak, az edzés az aktuális állapotra szabva végezhető. Mindenkinek szívből ajánlom, hogy iktassa be az életébe az órák valamelyikét. **(Egyed Viktória)**

10 hónappal ezelőtt elhatároztam, hogy életmódot váltok, melyhez az étkezésen kívül szükség volt egy megfelelő mozgásformára, ekkor sikerült megtalálnom Juditot és Misi-t és a spinninget. Nem volt könnyű az elején, sok lemondással, küzdéssel járt, de hamar elmondhatom hogy 9 kg-mal könnyebben tekerem a bringát, kitartóbb lettem, jobb lett a közérzetem és fittebb vagyok. Emellett ez évtől intenzíven járok pilatesre, mely alakformálás mellett gerincemnek, derekamnak is feltöltődés, mivel ülőmunkát végzek, sokat segít. Lehet kifogásokat tálni mellé beszélni a lustaságot előtérbe helyezni, de egy kis akaraterővel kitartással Ti is Te is megtudod csinálni gyerevelem, gyere velünk és légy egészséges, boldog és kiegyensúlyozott. Ezt mind megkapod Judittól és Misitől, akiknek ezer köszönet és hála. **(Vizeli Valéria)**

Már közel 10 éve járok spinningre, Judit-hoz az edzőterem megnyitása óta, lassan 2 éve. Judit kedves, mosolygós személyisége mindent magával ragad! Az edzések még mindig megizzasztanak! Itt nem kell mást legyőznöd, csak saját magad, önmagad határait feszegeted, és az óra után hatalmas jóérzéssel mész haza! Azzal, hogy megcsináltad! Tettél valamit az egészség megőrzése érdekében. Mindenkinek csak ajánlani tudom! **(Nagy Bernadett)**

Judit órái jó hangulatúak, az edzőből árad a profizmus, mindenkire személyre szabottan odafigyel. Nincs két egyforma óra és mindig fittebben távozok, mint ahogy érkeztem. **(Herczeg-Véghegyi Boglárka)**

Szeretem a pilates órákat, mindig alaposan felkészülten jön Judit. Komolyan veszi az edzést, a teljes testet megdolgoztató gyakorlatokat hoz. Odafigyel, javítja a hibákat. Szuper, nem véletlenül járok rendszeresen lassan két éve. A spinning? Hát sokáig tartott míg rávettem magam hogy kipróbáljam. Aztán ottmaradtam, nagyon szeretem azokat az edzéseket is. Judittal is és Misivel is szuperek az órák. Igazi kihívás! Nem szívesen mondom le egy edzést sem. Csak ha nagyon muszáj. **(Kériné Kati)**



Tíz év után bajnok a férfi kézilacsapat

Megnyerte a megyei kézilabda-bajnokságot a Bajnok Diák Sport Egyesület férfi-csapata. A húszéves egyesületben tíz évvel ezelőtt alakult meg a kézilabdacsapat.

Először csak néhány kézilabdabarát járt le az edzésekre, majd egy jó kis közösség formálódott, amely a kezdeti kilencedik hely után volt már második és harmadik helyezett is a megyében. Legutóbb pedig a hetedik helyen zártak. Érdekes ezek után, hogy éppen a 2017/2018-as szezonban állhatott fel a társaság a dobogó legfelső fokára, amikor új csapattal vágta neki a bajnokságnak, mert a korábbi gárdából heten a rivális Ős-hez igazoltak. A hiányzókat a Pannon Egyetem ugyancsak létszám gondokkal küzdő csapatából sikerült pótolni és mint a példa mutatja jól sikerült a csapategyesítés. Végh András edző irányí-

tásával ősszel a második helyen állt a gárda, majd a bajnokság záró szakasza előtt csatlakozott a társasághoz Gulyás Péter is. A Veszprém egykori válogatott kiválóságának vezérletével a csapat mind a hat meccsét megnyerte a rájátszásban és így első ízben szerzett megyei bajnoki címet és jogot arra, hogy a következő szezonban az NB II-ben kézilabdázzon, már az új vámosi sport-csarnokban.

A lányok is jól szerepeltek, ők második helyen végeztek a bajnokságban – igaz ők már most is az NB II-ben. A szezont Koszorús Kata edzővel kezdte a csapat, majd félidőben Benke Péter vette át a lányok irányítását. Már az őszi szezont is a második helyen zárták és jó teljesítményt nyújtva a lányok megőrizték ezt a pozíciót a bajnokság végére is. A NB II. gólkirálynője pedig Rónai Diána lett, akinek ezúton is gratulálunk.

Molnár Sándor



Autogram Talmácsi Gábortól

„Nem az az erős, aki nem esik el, hanem az, aki fel tud állni.” Az „Ötszörös eszték” vendége volt Talmácsi Gábor gyorsasági motorversenyző, a MotoGP 125 köbcentiméteres kategóriájának 2007-es világbajnoka és Várnai Andrea,

Magyarország és Európa egyetlen női csapatfőnöke a Superbike-ban.

A Talma-rajongók képekkel és videókkal színesített előadáson eleveníthették fel a Kelet-európai Moto GP világbajnok pályafutását. Megnézhették néhány bukását is, és elmesélte, hogy az elején még forrófejű volt, többször esett el első pozíci-

óban. Beszélt a Team Aspar csapatnál eltöltött különleges időszakról, ahol spanyol csapattársak, spanyol szerelők és szponzorok mellett, gyengébb motorral úgy lett világbajnok, hogy talán senki sem akarta ezt, mert minden a spanyol társak sikere mellett szólt.

Újra átélhette a közönség azt a pillanatot, amikor Talma 2007-ben, az utolsó valenciai futamon, másodikként áthaladt a célvonalon és ezzel megszerezte a világbajnoki címet, rekordszámú néző, 240 ezer ember előtt.

Várnai Andrea 2002 óta dolgozik együtt Talmácsi Gáborral, aki mögött ülve megtapasztalta már, hogy milyen az, amikor a kanyarokban néhány centiméterre van csak a sisakjától az aszfaltra festett csík. A csinos hölgyet hamar elfogadták és a munkáját elismerik női csapatfőnökként is a Superbike-ban.

A rajongók autogramot szerezhettek és közös fotók is készültek a közvetlen hangulatú találkozó végén.

MS, Fotó: Kovács Anett Nóra



MÁLNAS TIRAMISU MOGYORÓVAL

Hozzávalók: 1 db narancs, 10 dkg babapiskóta, 25 dkg mascarpone, 25 dkg túró, 30 dkg málna, 15 dkg málnalekvár, 1/2 db vanília rúd, 4 ek porcukor, 10 dkg mogyoró, 1 tk kristálycukor

Elkészítés: A narancsot megmossuk, a héját lereszeljük, a levét kifacsarjuk. Egy deciliternyi felforralunk a lekvárral. Simára keverjük a mascarpont a túróval, a vanília kikapart magjaival, a porcukorral és a reszelt narancshéjjal. A babapiskótákat a narancsos málnalekvárba mártjuk, majd egy tálba rétegezzük a mascarponés túrókrémmel és a friss málnával felváltva. Hűtőbe tesszük egy éjszakára, hogy az ízek összeérjenek.

A mogyorót durvára vágjuk, majd száraz serpenyőben megpirítjuk. Meghintjük a kristálycukorral és átkeverjük. Hagyjuk kihűlni, majd ezzel megszórva tálaljuk a tiramisut



Fuvarozás 1,6 tonnás billencs kisteherautóval
Kerti zöldhulladékok, faágak elszállítása és megsemmisítése
Veszprémben és közvetlen környékén.
+36 20 247 47 64

Mezőgazdasági munkák vállalása:
 kaszálás, rendsodrozás, bálázás.
+36 20 958 15 51



Brownie

SZOLÁRIUM

Nemesvámos, Dózsa Gy. u. 27/A

Ergoline



Bejelentkezés alapján várom Kedves Vendégeimet.

Telefonszám: 06 20/ 999 3356